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ÚVOD

Komplexní regionální bolestivý syndrom je termín označující různé chronicky

probíhající bolestivé stavy, které vznikají převážně jako následek úrazu, jsou

regionálně lokalizovány, vyznačují se klinickými změnami s maximem distálně od

místa prvotní noxy; klinické změny přesahují svojí intenzitou i trváním očekávaný

průběh základního postižení, mohou vyústit do výrazné poruchy pohybových funkcí a

jeví různou progresi v čase.

Toto onemocnění se stává pro řadu pacientů faktorem, který značně omezuje

kvalitu jejich života, od bolestí, přes omezení zájmů, ztráty zaměstnání až po úplnou

proměnu osobnosti pod vlivem chronického onemocnění a z něj vyplývající psychické

deprese, úzkosti, pocitu méněcennosti.

Výše uvedený „katastrofický“ scénář není naplněn u všech pacientů s KRBS,

nelze však říci, že nemůže nastat. Důležitý je včasný léčebný zásah, multidisciplinární

přístup a aktivní spolupráce pacienta.

Tato práce přináší základní informace o onemocnění, jakým je komplexní

regionální bolestivý syndrom.

První část je věnována obecným informacím, které se týkají KRBS a mohou být

užitečné v „praktickém životě“ fyzioterapeuta, který může toto onemocnění zachytit u

pacientů leckdy dříve než lékař.

Další část je věnována fyziologii a patofyziologii bolesti, neboť je bolest

základním a nejhůře ovlivnitelným příznakem komplexního regionálního bolestivého

syndromu.

Třetí část práce je věnována terapii u KRBS, s důrazem na význam léčebné

rehabilitace, a zvláště fyzioterapie. Základním mottem je komplexní terapie pomocí

různých metod, od léčebné rehabilitace přes farmakoterapii, psychoterapii až po

chirurgické metody. Vzhledem k nevyjasněné patogenezi onemocnění neexistuje

kauzální léčba, jsou tedy ovlivňovány pouze symptomy onemocnění.

Do této teoretické práce je zařazena i kazuistika pacienta, která byla pro pochopení

významu onemocnění, jakým komplexní regionální bolestivý syndrom je, velmi

přínosná. Kazuistika je zaměřena na vyšetření pacienta s KRBS fyzioterapeutem, a na

hodnocení bolesti a z ní vyplývajícího omezení kvality života z pohledu pacienta.
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Cílem této práce je podat ucelené informace týkající se onemocnění komplexním

regionálním bolestivým syndromem, možnosti jeho léčby, se zaměřením na léčebnou

rehabilitaci.
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1 KOMPLEXNÍ REGIONÁLNÍ BOLESTIVÝ SYNDROM

1.1 Definice

Komplexní regionální bolestivý syndrom (dále jen KRBS) je termín označující

různé chronicky probíhající bolestivé stavy, které vznikají převážně jako následek

úrazu, jsou regionálně lokalizovány, vyznačují se klinickými změnami s maximem

distálně od místa prvotní noxy; klinické změny přesahují svojí intenzitou i trváním

očekávaný průběh základního postižení, mohou vyústit do výrazné poruchy

pohybových funkcí a jeví různou progresi v čase (Kozák, Neradílek, Černý, 2000,

114-120).

1.2 Terminologie

Toto onemocnění chronického charakteru a ne zcela jasné etiologie se dlouhou

dobu potýkalo i s nejednotnou terminologií. Chronické bolestivé stavy spojené s

předpokládanou dysfunkcí sympatického oddílu autonomního nervového systému

(dále jen sympatiku), můžeme nalézat pod různými pojmy: reflexní sympatická

dystrofie (RSD), syndrom rameno-ruka, Sudeckův syndrom, kauzalgie, algodystrofie,

algoneurodystrofie, sympatikem udržovaná bolest, poúrazová algoneurodystrofie. Při

bližší charakteristice jednotlivých výrazů zjišťujeme jejich významovou odlišnost.

„Kauzalgie jsou intenzivní spontánní palčivé bolesti, často současně s alodynií

(bolest vyvolaná podnětem, který bolest normálně nevyvolává) a hyperpatií (zvýšený

senzitivní práh pro dotykové, bolestivé či tepelné stimuly, pokud je práh překročen,

vzniká nadměrně bolestivá reakce), které vznikají při poranění nervu, šíří se často

mimo senzitivní inervační oblast a zhoršují se fyzikálními i emočními

podněty.“ ( Ambler, 2006, 227)

Kauzalgie byla nejdříve popsána u vojáků, jako syndrom nepolevující pálivé

bolesti po střelném poranění končetin. (Kozák, et al.,2006, 291-299) V rámci nové

klasifikace, která bude dále popsána, nacházíme kauzalgii pod pojmem komplexní

regionální bolestivý syndrom II. typu.
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Termín „Sudeckova atrofie“ charakterizuje předpoklad reflexní sympatické

dystrofie na ruce jako následku Collesovy zlomeniny (Turner Stokes, 2002).

Termín sympatikem udržovaná bolest („sympathetically-maintained pain“)

označuje druh bolesti nejen u KRBS (ale i u neuralgií, periferní neuropatie), na které

se podílí vliv sympatiku (Rokyta In patologická fyziologie, 2003). Sympatikem

udržovanou bolest lze tedy chápat jako jeden z možných klinických aspektů bolesti,

který je součástí různých bolestivých stavů, lze ho významně ovlivnit blokádou

sympatiku (Rokyta In patologická fyziologie 2003, str. 71) či dalšími metodami jako

je léčba sympatolytiky (Kozák, Neradílek, Černý, Bolest, supplementum 1, 2000).

Chronické bolestivé stavy, mezi něž patří i KRBS však mohou mít různé složky

bolesti, na sympatiku závislé či nikoliv. (Kozák, Neradílek, Černý, Bolest,

supplementum 1, 2000). Nelze tedy očekávat úspěch v léčbě bolesti u KRBS při

potlačení pouze na sympatiku závislé složce bolesti.

„Do nedávna byl nejznámější název „reflexní sympatická dystrofie“. Reflexní cesta

však není objasněna a úloha sympatického nervového systému není zcela pochopena,

byl tedy vytvořen název „komplexní regionální bolestivý syndrom“, který zdůrazňuje

komplexní vazbu mezi tělesnými a psychickými faktory a faktory chování, a

regionální (ne lokalizované) rozšíření příznaků,“ (Turner Stokes, 2002, 939). Pojem

reflexní sympatická dystrofie spadá v rámci nového klasifikačního zařazení pod

komplexní regionální bolestivý syndrom I. typu.

1.3 Klasifikace a rozdělení KRBS

1.3.1 Klasifikace

Novější klasifikace tedy upustila od patogenetického popisu onemocnění,

vzhledem k názorové nejednotnosti na etiologii a patogenezi onemocnění. Hlavním

důvodem pro přehlednější a výstižnější klasifikaci bylo časté pozdní stanovení

diagnózy, zvláště již přítomných dystrofických změn, které jsou terminálním stadiem

onemocnění, a jsou velmi obtížně terapeuticky ovlivnitelné (Neradílek, Bolest, 2000).

„Byl navržen nový, jednotnější a výrazně klinicky orientovaný klasifikační systém

tak, aby jeho popisná kritéria obsáhla všechny základní klinické kategorie i maximum

informací, potřebných pro diferenciální diagnostiku,“ (Neradílek, Bolest, 2000, 65). I
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přes snahy o zlepšení podmínek pro diferenciální diagnózu a časné zahájení terapie

KRBS, zůstává tento syndrom velmi komplikovaným pro řadu odborníků různých

oborů.

„Základním charakteristickým rysem KRBS je disproporcionalita (diskrepance

příčiny a následků, neúplnost příznaků, nepravidelnost jejich výskytu, velké rozdíly v

jejich intenzitě),“ (Neradílek, Bolest, 2000, 65) Klinické příznaky onemocnění se však

mohou významně lišit, dle probíhajícího stadia onemocnění, které pacient prodělává.

Dalším úskalím u KRBS je hlavní a nesnadno ovlivnitelný příznak onemocnění –

tedy bolest.

Melzack ve své knize bolesti vychází z klasifikace chronické bolesti v rámci

Mezinárodní Asociace pro Studium Bolesti (IASP), a charakterizuje termín KRBS

jako různé druhy bolestivých stavů vznikajících po úraze, které se jeví regionálně s

distální převahou abnormálního nálezu, jenž přesahuje svou závažností a trváním

očekávaný klinický průběh podněcující události, s častým následkem významné

poruchy motorické funkce. Tyto stavy mají různý průběh (vývoj) v čase. (Melzack,

Wall, 2005, 1011 volně přel.) Jak je patrno, definice KRBS v české literatuře se

výrazně shoduje s uznávanou zahraniční literaturou

1.3.2 Rozdělení


[…]


mezi dvěma body k jejich rozlišení

� Termické: hypestezie (chladné podněty též dysestezie)

� Algické: hypestezie

� Vibrační: nevyš.

� Propriocepce - polohocit, pohybocit: akrum končetiny- přesnější určení

polohy než v proximální části končetiny- vnímání většího rozsahu pohybu,

než byl ve skutečnosti proveden.
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DISKUZE

Komplexní regionální syndrom je velmi komplikovaným onemocněním, které není

snadné léčit. Zpracovat informace týkající se tohoto syndromu nebylo lehké. Autoři ve

většině případů navzájem od sebe citují tytéž poznatky, lze tedy říci, že pohled na

KRBS se tak stává poněkud jednostranným.

Jinou problematikou je otázka fyzioterapie či léčebné rehabilitace. S politováním

mohu říci, že jsem nenašla ani jediný zdroj, který by byl považován za směrodatný, a

autoři z něj vycházeli, či byl častěji citován. Většina studií zabývajících se terapií se

zabývá farmakoterapií či sympatickými blokádami, fyzioterapií či léčebnou

rehabilitací pouze okrajově. Studie hodnotící efekt léčby u KRBS a věnují se i

fyzioterapii bohužel zřídka blíže charakterizují skutečně užité fyzioterapeutické

postupy. Výsledky takových studií sice „statisticky“ informují o efektu fyzioterapie či

léčebně-rehabilitačního programu, nicméně nejsou vodítkem k praktickému provedení.

Terapeutické přístupy se vztahují převážně pouze k postižení končetin, přestože

jsou známá i postižení obličeje či trupu.

Otázek vyskytujících se ohledně užití známých a často používaných metod i u

komplexního regionálního bolestivého syndromu, se nabízí mnoho. Za tři roky studia

fyzioterapie mě až zarazilo, že během zpracovávání materiálů o fyzioterapie jsem

nenašla téměř nic z toho, co jsem se během tohoto studia dozvěděla.

Domnívám se tedy, že velkým úkolem v oblasti fyzioterapie není „hledání nových

metod“ ale ověření metod stávajících, známých, prostých, a jejich účinku

v problematice komplexního regionálního bolestivého syndromu.

Při léčbě je důležité stanovíme cíle, které chceme ovlivnit. Bude li- to například

edém, použijeme to, co známe, tedy masáž míčkování, fyzikálně- terapeutické účinky

vody, aktivní pohyb. Zvýšenou senzitizaci postupně snižujeme kontaktem

s postiženou oblastí, a postupným přidáváním dalších podnětů. Domnívám se, že

k desenzitizaci lze použít i techniky jako je senzomotorická stimulace, o které jsem

soudila, že bude jistě zahrnuta v konceptu terapie KRBS pomocí léčebné rehabilitace.

Stejně tak techniky na neurofyziologickém podkladě. Možná, že autoři považují

fyzioterapeutický přístup ke KRBS jako jasný a samozřejmý, vycházející ze
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zkušeností a znalostí každého fyzioterapeuta, a proto neprezentují poznatky a úspěchy

v léčbě fyzioterpií. Pro obor fyzioterapie a pacienty s KRBS je to velká škoda.
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ZÁVĚR

Komplexní regionální bolestivý syndrom je beze sporu závažným onemocněním,

které značně omezuje kvalitu života. Základním symptomem a nejhorším problémem

pacientů je bolest, proto jí byla vyčleněna samostatná kapitola. Porozuměním bolesti a

jejímu mechanismu pochopíme, jak bolest léčit. Další důvod, proč ovlivňovat na

prvním místě právě bolest, je zlepšení funkce s ústupem bolesti.

Všechny práce, které se věnují terapii KRBS se shodují v jednom, a to

v multidisciplinárním přístupu v terapii. Základ tvoří farmakologická léčba, léčebně

rehabililitační program, psychologická intervence, až invazivní terapie zahrnující

chirurgické zákroky. První volbou je terapie konzervativní.

Z pohledu fyzioterapie není jasně definováno, co do terapie vždy zahrnout.

V rámci fyzikální terapie existují směrnice, jak u KRBS postupovat (Vařeka,

poděbradský 1998, Perknovská 2004). Z hlediska fyzioterapie můžeme začít od velmi

známých a používaných technik, jako je například jemná mobilizace periferních

kloubů a techniky měkkých tkání, přes relaxační techniky typu autogenního tréninku

až po složitější metody, jako je již popisovaná metoda stupňované motorické

představy.

Novější studie z posledních let se ubírají směrem k ovlivňování kortexu a jeho

změn, které v rámci rozvoje KRBS mohou nastat. Tyto metody jsou na pomezí

fyzioterapie a psychoterapie, neboť je při nich nutná psychická aktivita a spolupráce

pacienta.

V rámci fyzioterapie se tedy snažíme ovlivnit periferní vstup i centrální

zpracování podnětu.

Na závěr bychom mohli shrnout několik poznatků, které by si měl fyzioterapeut

před vlastní terapií uvědomit:

� Bolest je jednoznačným faktorem limitujícím zátěž.

� Role terapeuta při rehabilitace KRBS je vedení pacienta během léčebného

programu zaměřeného na minimalizování příznaků a dosažení maximálního

funkčního potenciálu.

� Zlepšení funkce přichází s desenzitizací, normalizací somatosenzorické

aference.
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� Při vyšetření pacienta je velmi důležitým faktem, že rozsah hybnosti a

svalová síla jsou omezeny především bolestivostí.

� Při vhodné motivaci či odvedení pozornosti pacienta můžeme odhalit

překvapivě dobrou funkci.

� Alodynie může být významným limitujícím faktorem během terapie a

vyžaduje speciální léčbu farmaky.

� Při těžké poruše citlivosti jsou vhodné pouze aktivní pohyby pacienta

případně velmi jemné pasivní pohyby prováděné terapeutem, abychom se

vyvarovali zranění.
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