# Oponentský posudek bakalářské práce

Fyzioterapeutické přístupy u komplexního regionálního bolestivého syndromu

Autor: Tereza Věchetová

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou komplexního regionálního bolestivého syndromu (dále KRBS). Jedná se o práci teoretickou doplněnou o stručnou kazuistiku. Podává přehledné informace o rozvoji, příznacích i možnostech léčby komplexního regionálního bolestivého syndromu.

Bakalářská práce má celkem 54 stran. Je rozdělena na část teoretickou, která je přehledně členěna do kapitol, následuje kazuistika, diskuze a závěr. Práci uzavírá referenční seznam, který tvoří 50 citací z českých i zahraničních zdrojů. Nechybí ani stručný souhrn celé práce v české i anglické verzi.

Teoretická část obsahuje tři stěžejní kapitoly. První kapitola se týká obecných informací o KRBS, druhá se zabývá fyziologií a patofyziologií bolesti, a třetí část je věnována terapii KRBS především z pohledu rehabilitace.

Teorie je velice přehledně a uceleně zpracována a vystihuje danou problematiku. V terapii kromě standardních postupů nechybí zmínka o alternativních přístupech a psychoterapii, která je v rozvinutých fázích syndromu důležitá. Pouze na straně 30 v kapitole o léčbě KRBS došlo pravděpodobně k chybě tisku, třetí řádek chybí konec věty. Pro název pod podkapitoly na straně 30 bych volila jinou formulaci, slovo návod v rehabilitaci je zavádějící.

Kazuistika je zaměřená na vyšetření pacienta s KRBS fyzioterapeutem, zejména na hodnocení bolesti. Anamnestické údaje i vyšetření pacienta jsou přehledně popsány. Vzhledem k tomu, že autorka zmiňuje, že kazuistika byla zařazena pro lepší pochopení významu onemocnění a kazuistiku zaměřila na vyšetření a hodnocení pacienta s KRBS s dopadem na kvalitu života, chybí mi stručný závěr vyplývající z vyšetření a hodnocení bolesti právě z tohoto úhlu pohledu.

Diskuze je spíše úvahou autorky o problematice. I když zde zmiňuje jiné autory a jejich poznatky, nekonfrontuje se s nimi. Doporučovala bych zmínit konkrétně autory v čem se navzájem citují a tedy shodují, případně liší vzhledem ke KRBS. Citovat některé studie (str. 48, řádek 8) zabývající se

terapii KRBS, stejně tak studie hodnotící efekt terapie, dále pak zmínit výsledky těchto studií odvolává-li se na ně autorka v diskuzi.

Závěr shrnuje základní i novější přístupy v terapii KRBS a poznatky důležité z pohledu fyzioterapeuta.

### **Závěr posudku**

Autorka velmi dobře teoreticky zpracovala poměrně rozsáhlou a do nedávna nejednotnou problematiku komplexního regionálního bolestivého syndromu. Doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě.

V Praze 14.8. 2009

Mgr. Petra Káfuňková